

סוכנות לקטעי עיתונות

רח' הנביאים 44
ת"ד 724
ירושלים

20 דצ' 1978

הארץ

שררה או שירות

דרך אגב

מאת עוזי בנימין

אישיותו של ראש הממשלה ש" שירתו והשקפותיו יישלו על תפקידי המנכ"ל הכפוף לו. בן גוריון, מדינאי דומיננטי, גרס שבמשרדו אין הוא זקוק ליועץ מדיני, לוי אשכול חש, לעומת זאת, שנחוצה לו חכמתו המדינית של אדם כד"ר הרצוג. גולדה מאיר התקיימה בענתה רק חלקית לצפיותו של מרדכי גויט למלא את תפקיד היועץ ה" מדיני הקרוב לה.

מנחם בגין מעצב את השקפותיו המדיניות בכוחות עצמו, מכלי ל" היועץ באחרים. מסיבה זו לא התמלא ציפיותו של ד"ר בן אלישר שתהא לו השפעה על הפיכתו ה" מדינית של ראש הממשלה. איש אחד כיוון את דרכו המדינית של בגין בראשות הממשלה: משה דיין. עתה, משפרש דיין ומשמתפנית משרת המנכ"ל במשרד ראש הממשלה, מן הראוי להצביע על הס" כו" המודמן לאיש משרה זו ב" אישיות בעלת מיומנות מדינית טוב" הקת. תפקיד המנכ"ל במשרד ראש הממשלה חלול במידה רבה, אם אינו מלווה עיסוק צמוד, לצדן של כאש הממשלה, בקבלת החלטות מדיניות. משרד ראש הממשלה הוא ארגון מינהלי צנוע החולש על הפ" קודים ספורים בלבד (היועץ לעני" יוני צביס, לשכת העיתונות, ה" לשכת המרכות לסטאטיסטיקה, גג" נך המדינה, היועדה לאנרגיה אטור מית). למו שיתמנה מנכ"ל משרד זה אין צפייה עבודת פרך בתחום המינהל והארגון.

אך מנכ"ל משרד ראש הממש" לה יכול לעקת לכהונה תוכן מעניין ומועיל, שיש בו משום שירות לאור" מי חשוב, אם ייכיל להשתלב ב" אופן פעיל בתהליך גיבוש החלל" טות המדיניות של ראש הממשלה, לשם כך עליו להיות אדם בעל נסיון ומיומנות בדוקים בתחום ה" מדיני ואיש בעל תקופות מספקת, כדי להביא את עמדותיו בפני מר בגין ולהבטיח את יכולת השפעתו על החלטותיו של ראש הממשלה.

כיום מוקף מר בגין במשרדו כ" קומץ של חסידים נאמנים, בדרך כלל אוטרי הן לכל דבריו, ועל מאד אם ימצא לידו איש אחר שיהן לחלוק על עמדותיו ואשר ייכיל להעשיר בניסיון ובחכמה מדינית את דרך השיבתו של ראש הממשלה. אנשים אחרים כאלה אפ" שר למצוא במשרד חוץ או בקהילת האקדמיה.

אך יש להניח כי ראש הממשלה יעדיף לבחור את המנכ"ל מב" של משרדו מכאנר אנשי שונה ל" חלוטין.

בעוד שבועות אחדים תתפנה משרת ה" חשובה במנגנון הממשלה, שמן הסתם ירכו הקופצים עליה, ד"ר אליהו בן-אלישר יעזוב את תפקיד מנכ"ל משרד ראש הממשלה כדי ללבוש את חליפת השגריר היש" ראלי הראשון במצרים. כהונת מנכ"ל משרד ראש הממשלה מוכירה ד"ר רה טובה בשיכון צמרת: חלוי מי גר בה ואיזה אופי משווים לה.

בתפקיד מנכ"ל משרד ראש ה" ממשלה כיהנו במרוצת השנים אנ" שים שנילמו תפישות טובות לגבי אופי המשרה שהופקדה בידיהם, תיו אנשים דוגמת טדי קילק שהקדישו את עיקר מעיניהם לפן הארגוני של התפקיד. היה עמוס עירן ששם את הדגש על הפן הפוליטי-פינימי שלו, והיו יעקב הרצוג המנוח ר" מרדכי גויט ייבדל לחיים שגרסו כי תפקידם לספק שירותים של ייעוץ מדיני צמוד לראש הממשלה.

האינן שבו מילאי המנכ"לים ה" שונים את תפקידם במשרד ראש הממשלה והשפע במידה רבה מ"